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ABSTRAKT

Koroze drátkobetonu v nepříznivém prostředí je méně škodlivá ve srovnání s

korozí železobetonu. Je často považována za méně významnou, nicméně

existuje. Drátkobeton má vyšší pevnost v tahu než beton s ocelovými pruty.

Pokud se vyskytují v drátkobetonu trhliny, může dojít ke korozi drátků

přemosťující trhliny a tím i ke snížení tahové pevnosti. Nejčastějšími typy, které

způsobují korozi je karbonatace a chloridová koroze.

KLÍČOVÁ SLOVA

Drátkobeton, koroze, chloridy, karbonatace

ABSTRACT

Corrosion of steel fibre reinforced conrete in unpropitious environments is lower

than the corrosion of reinforced concrete in the same conditions. It is often

considered less significant, however it exist. The steel fibre reinforced concrete

has a higher tensile strength than steel with steel bars. If cracks occur in the stee

fibre reinforced concrete, it can have a serious effect on decreasing of the tensile

strength. Carbonation and chloride corrosion are the most common types that

cause corrosion.
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Úvod

Téma mé bakalářské práce vychází primárně z podkladů z mezinárodní

konference Vláknobeton a výzkumu Victora Marcos-Mesona [19]. Úkolem bylo

zpracovat rešerši z dostupných internetových a literárních zdrojů. Rešerše se

zabývá charakteristickými vlastnostmi drátkobetonu, korozí betonu, korozí oceli

a hlavním tématem korozí drátkobetonu.

Drátkobeton patří k moderním kompozitním stavebním materiálům,

tzn. materiálům kombinujícím různé složky s odlišnými vlastnostmi. V případě

drátkobetonu se jedná o betonovou matrici, ve které jsou náhodně uspořádány

ocelové drátky. Tento způsob zhotovení poskytuje drátkobetonu výhody

především pro mezní únosnost v tahu a šíření smršťovacích trhlin.

Veškeré dostupné materiály zkoumají korozi drátkobetonu pouze z ojedinělých

úhlů pohledu a vzájemně se nepřekrývají. Z tohoto důvodu jsem se rozhodla

vypracovat svou bakalářskou práci a shrnout v ní dostupné poznatky o této

problematice.
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1. Drátkobeton

Beton je pravděpodobně nejvíce používaný stavební materiál na světě.

Hlavní složkou betonu je portlandský cement. Výroba cementu spotřebovává

značné množství přírodních zdrojů. Tím vzniká tlak ke snížení spotřeby cementu

a jeho nahrazení z jiných zdrojů. Díky možnosti využití minerálních přísad jsou

navrhovány směsi, které umožňují dosáhnout stále vyšší pevnosti výsledného

materiálu.

Obrázek 1 Drátkobeton [10]

Drátkobeton, neboli SFRC z anglického názvu steel fibre reiforced concrete, je

kompozitní materiál. Drátkobeton je jeden z druhů vláknobetonů s rozptýlenou

kovovou výztuží. Díky ocelovým drátkům, které jsou přidávány do betonu, vzniká

materiál s obdobnými vlastnostmi, jaké má železobeton vyztužený klasickým

způsobem, tedy betonářskou výztuží. Drátkobeton vyniká tahovými vlastnostmi

a odolností proti vzniku a šíření trhlin. V posledních letech jeho využívání roste a

stále se objevují nové typy konstrukcí, kde je možné částečně nebo úplně

nahradit klasickou ocelovou výztuž ocelovými drátky rozptýlenými rovnoměrně

v betonu, a tím uspořit práci, čas a finanční prostředky. Použití je však stále

omezené. Jedním z vysvětlení může být nedostatek předpisů a norem. Na vině

však mohou být i jisté nedostatky samotného materiálu. Jako příklad můžeme

uvést skutečnost, že drátky nejsou uspořádány ve směru hlavního napětí,

problematickým jsou rovněž nepřesnosti v distribuci drátků v cementové

matrici. Drátkobeton se v současnosti používá převážně pro průmyslové podlahy
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a základové desky. Rozrůstá se míra jeho použití jako materiálu na ostění tunelů,

tenkostěnné konstrukce a vodohospodářské stavby.

Objevují se problémy s rozptýlením, usměrněním, rovnoměrným rozmístěním a

konečnou úpravou ocelových drátků. Pro dosažení očekávaných vlastností

drátkobetonu v čerstvém i ztvrdlém stavu je nutné rovnoměrně rozptýlit drátky

v drátkobetonové směsi a rovnoměrně je obalit cementovou maltou. Při větší

koncentraci mají některé ocelové drátky během míchání směsi tendenci tvořit

shluky, tzv. ježky. Aby tomuto jevu bylo zabráněno, procházejí drátky

před zamícháním dávkovacím a rozdružovacím zařízením.

Drátkobetonové konstrukce se realizují pomocí dvou odlišných technologií. První

z nich je klasické ukládání drátkobetonové směsi do bednění a její následné

zpracování. V tomto případě je třeba věnovat větší pozornost konzistenci

používané směsi tak, aby byla dosažena požadovaná homogenita výsledného

materiálu. Druhou technologií je tvorba konstrukcí nástřikem drátkobetonu.

Používá se suchý i mokrý způsob nástřiku. V případě suchého nástřiku se beton

dopravuje hadicí od stříkacího stroje k trysce stlačeným vzduchem, kde teprve se

mísí s vodou a nanáší se na podkladní plochu. Velmi důležitou podmínkou je, aby

stroj zajistil rovnoměrný materiálový proud k trysce a tím bylo zajištěno

rovnoměrné nanášení na podkladní plochu. Vše je prováděno pod tlakem, a

proto je velmi důležité dokonalé těsnění.

V případě mokrého způsobu nástřiku betonu je základem technologie mokrá

betonová směs, která je pomocí čerpadla a vzduchu dopravována na podkladní

plochu. Stříkací tryska je pro mokrý způsob upravena. Nástřik za mokra vede

obvykle ke stejnoměrnějším fyzikálně mechanickým vlastnostem drátkobetonu.

[14, 28]

1.1 Složení

Charakteristickou složkou drátkobetonu jsou ocelové drátky. Drátky by

měly být dostatečně dlouhé, aby protínaly celý prostor mezi sousedními zrny

hrubé frakce kameniva. Zároveň je důležité, aby drátky tato zrna, o které se

mohou opřít, dostatečně přesahovaly. Z toho vyplývá, že délka drátků se

odvozuje z použité velikosti a množství hrubé frakce kameniva. Při užití hrubší

frakce kameniva (zrna nad 8 mm), může být tato soudržnost ještě zvýšena díky

mechanickému kotvení drátků, kterého lze dosáhnout jejich zakřivením okolo zrn
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hrubého kameniva v blízkosti vzniklé trhliny. Tohoto kotvení je možno docílit

pouze při použití drátků větších délek, než je vzdálenost zrn hrubého kameniva.

[14]

Obrázek 2 Ocelové drátky používané do betonu [31]

Další důležitou vlastností drátků je jejich ohybová tuhost, která musí být tak

velká, aby drátky zachovaly při míchání, ukládání a hutnění směsi svůj původní

tvar a zrna hrubé frakce kameniva je příliš nedeformovala.

Minimální hmotnostní koncentrace drátků v jednotce objemu drátkobetonu by

se měla pohybovat v rozmezí od 20 do 50 kg.m-3 v závislosti na typu

drátkobetonu. Rozptýlené drátky zajistí, že ani po vzniku trhliny v kritickém

průřezu nedojde k náhlému porušení, ale že rozptýlená výztuž převezme roli

taženého materiálu.

S rostoucím množstvím drátků v betonové směsi rychle klesá její

zpracovatelnost, takže existuje jistá hranice koncentrace drátků, od které se již

drátkobetonová směs nedá řádně zhutnit. Právě z tohoto důvodu je vhodné

přidávat do drátkobetonové směsi plastifikátory nebo ztekucovače, čímž lze

dosáhnout zlepšování zpracovatelnosti a v konečném důsledku i zvýšení horní

hranice hmotnostní koncentrace drátků.

Jako výchozí látka k výrobě drátků se používá nejčastěji ocel (surová, pocínovaná

nebo pozinkovaná), dále slitiny niklu a hliníku a na speciální drátky platina,

wolfram, molybden, beryllium nebo např. slitiny niklu s titanem

Ocelová drátky se dělí dle použitého základního materiálu pro jejich výrobu do

skupin:

• Skupina I – za studena tažený drátek,

• Skupina II – drátky stříhané z plechu,

• Skupina III – drátky oddělované z taveniny,
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• Skupina IV – drátky protahované z drátu taženého za studena.

• Skupina V – drátky frézované z ocelových bloků. [31]

Obrázek 3 Fyzikální vlastnosti kovových drátků

Kamenivo použité v drátkobetonech by mělo odpovídat kamenivu používanému


[…]


Díky drátkům obsaženým v betonové matrici dochází k menším trhlinám, které

jsou od sebe vzdálenější. Trhliny usnadňují vnikání chloridů a způsobují rychlou

korozi na drátku. Obecně lze říci, že šířka trhliny větší než hodnota 0,1 mm vede

ke zhoršení kvality drátkobetonu v důsledku koroze. Trhlina ovlivňuje především

zahájení koroze. Maximální povolené šířky trhlin jsou definovány předpisy, které
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tuto šířku stanovují na základě expozičních podmínek. Pokud je šířka trhliny do

0,2 mm, tak dochází k samovolnému hojení trhliny v betonu. Jediný závěr, na

kterém se shodují výzkumy, je že pokud trhliny překročí určitou velikost, budou

mít negativní vliv na trvanlivost drátkobetonu.

Pokud se v drátkobetonu trhliny vyskytují a koroze je již aktivována, je rychlost

koroze ovlivňována dalšími parametry, kterými jsou především mikroklima a

schopnost vazby na chlorid. Rychlost koroze může být zpomalena díky korozním

produktům, které brání přístupu kyslíku.

Kritická šířka trhliny, kdy nedochází ke korozi, byla odhadnuta v rozmezí 0,1 - 0,25

mm. Některé výzkumy udávají jiné hodnoty, přičemž ale vycházejí z různých

vstupních podmínek, kterými je například typ drátku.

Trhliny lze rozdělit do tří skupin dle šíře trhliny. V trhlinách větších než 0,5 mm

nedochází k samovolnému hojení trhliny. Tato šíře podporuje brzké zahájení

koroze drátků, které přemosťují trhlinu. Drátky, které přemosťují úzké trhliny

z pozinkovaných drátků a z nerezové oceli nevykazují žádnou korozi. Běžná

uhlíková ocel vykazuje jen omezenou korozi spolu s menší ztrátou pevnosti.

Uvnitř této trhliny dochází ke ztrátě pevnosti v tahu na 30-40 % její výchozí

hodnoty. Drátky z uhlíkové oceli korodují až do kritického snížení průřezu drátku,

což vede rozpadu zbytkové pevnosti v tahu drátkobetonu vystaveného

chloridům.

V současné době se hovoří o trvanlivosti zkarbonatovaného drátkobetonu

s vlasovými trhlinami. Iniciace koroze je pouze na vnější části průřezu trhliny.

Zbytková pevnost v tahu je neovlivněna.

K samovolnému hojení trhliny dochází v případě úzkých a vlasových trhlin. Pokud

přes trhlinu protéká voda s vysokým obsahem chloridů, tak proces koroze

pokračuje i přes samovolné hojení trhliny. V opačném případě se proces koroze

zastaví.

Na základě z dostupných zdrojů z bakalářské práce je možné konstatovat, že

nebezpečí koroze drátku v drátkobetonu je možné snížit: použitím

vysokohodnotného, nepropustného betonu s nízkým vodním součinitelem,

zamezením vzniku trhlinek (zejména > 0,1 mm) vhodným navržením betonové

matrice, použitím pozinkovaných nebo nerezových drátků.
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Závěr

Účelem práce bylo shrnutí dosavadních poznatků problematiky koroze

drátkobetonu. Zdrojů v této oblasti není velké množství a v mé bakalářské práci

jsem se snažila překonat tento nedostatek. Většina autorů, kteří se zabývají

korozí drátkobetonu zkoumají pouze jeden vliv, který korozi ovlivňuje a nikdo se

nezaměřuje na celkovou analýzu této problematiky. Mezi důvody jednoznačně

patří obtížná metodika měření několika rozdílných vlivů najednou, které ovlivňují

korozi. Díky této práci jsem níže uvedla několik bodů, na které jsem v žádné práci

nenarazila. Jsou to parametry nebo vlivy, které ovlivňují korozi, nebo zlepšují

vlastnosti drátkobetonu.

Témata pro budoucí výzkum, která by pomohla lépe chápat korozi drátkobetonu:

• Drátky s pozinkem – Vzniká jiná reakce mezi drátkem a betonem a tím i

jiné vlastnosti. Jeho cena je příliš vysoká. Otázkou je, jaká je soudržnost

betonu s těmito pozinkovanými drátky?

• Krycí vrstva –Došlo by díky zhotovení krycí vrstvy k omezení koroze

drátků? Jaký by byl způsob technologie provádění krycí vrstvy?

• Poměr pojiva a vody na vlastnosti drátkobetonu – Dojde ke snížení koroze

drátkobetonu při vyšším poměru pojiva a vody?

• Kritická šířka trhliny – V mnoha studiích se došlo k závěru, že drátky

mohou ovlivňovat šířku trhliny. Nikde tento fakt není 100 % potvrzen. Je

tedy kritická šířka trhliny ovlivněna typem použitého drátku?

• Rychlost koroze – Jak moc může být ovlivněna rychlost koroze, pokud se

v trhlině vyskytují produkty koroze, které brání přístupu kyslíku?

• Návrh betonové matrice s nízkým vodním součinitelem - Zajistí nízký

vodní součinitel úzké/vlasové trhliny? Trhliny, které jsou do 0,2 mm,

vykazují velmi malé známky koroze. Závisí to na typu drátku?

• Obsah chloridů ve vodě, která protéká přes úzkou/vlasovou trhlinu, kde

dochází k samoléčení - O jakou hodnotu chloridů se jedná?

• Dusitan vápenatý – Dochází k posílení odolnosti drátkobetonu díky

dusitanu v chloridovém prostředí?

• Vliv koroze na únosnost - Jak se změní únosnost drátkobetonu při korozi?
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Pro budoucí výzkum a vývoj v oblasti drátkobetonu je nutné zabývat se výše

zmíněnými tématy. S hlubším pochopením problematiky zřejmě vyvstanou další

otázky ohledně koroze a degradace tohoto stavebního materiálu, ale v

současnosti je nutné řešit tyto otázky.
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