I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Koroze drátkobetonu
Jméno autora: Natálie Dejdarová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: betonových a zděných konstrukcí
Vedoucí práce: doc. Ing. Iva Broukalová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce:

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Úkolem studentky bylo vypracovat odbornou studii o korozi drátkobetonu. Náročnost úkolu spočívala v nedostatku a špatné dostupnosti dat o dané problematice.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Bakalářská práce má více než 50 stran. Studentka stručně popsala drátkobeton, typické způsoby koroze betonu a v poslední části práce shrnula poznatky z prostudované literatury o korozi drátkobetonu. Zadání bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Studentka pracovala aktivně, pravidelně konzultovala. Sama dohledávala dostupné informace a zaplatila si přístup k vědeckému článku o korozi drátkobetonu, který nebyl volně dostupný.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň odpovídá požadavkům na absolventa bakalářského studia. Studentka prostudovaná data rozčlenila je do několika kapitol, získané informace shrnula a v závěru práce navrhuje témata, kterým by se výzkum problematiky mohl/měl věnovat.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je napsaná pěknou češtinou, je přehledná a srozumitelná.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Studentka prostudovala doporučenou literaturu a dohledala i další zdroje. K dané problematice je velmi málo pramenů. Přesto práce odkazuje na 31 referenčních článků a knih. Ke korektnosti citací nemám připomínek.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 13.6.2019

Podpis: